Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«___» _________ 2025 г.  № _____-У

г. Москва

О признании утратившими силу отдельных нормативных актов Банка

России по вопросам бухгалтерского учета некредитных финансовых

организаций

На основании статьи 7 Федерального закона от 10 июля 2002 года

№ 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»,

части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ

«О бухгалтерском учете»:

1. Признать утратившими силу:

1.1. Положение Банка России от 22 марта 2018 года № 635-П «О порядке

отражения на счетах бухгалтерского учета договоров аренды некредитными

2

финансовыми организациями»1;

Указание Банка России от 14 сентября 2020 года № 5544-У «О внесении

изменений в Положение Банка России от 22 марта 2018 года № 635-П

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета договоров аренды

некредитными финансовыми организациями»2;

Указание Банка России от 14 сентября 2022 года № 6235-У «О внесении

изменений в пункты 2.3 и 5.1 Положения Банка России от 22 марта 2018 года

№ 635-П»3.

1.2. Положение Банка России от 29 июня 2020 года № 726-П «О порядке

отражения на счетах бухгалтерского учета некредитными финансовыми

организациями доходов, расходов и прочего совокупного дохода»4;

Указание Банка России от 21 мая 2024 года № 6731-У «О внесении

изменений в Положение Банка России от 29 июня 2020 года № 726-П»5.

1.3. Подпункты 3.1 и 3.2 пункта 3 Указания Банка России от 16 августа

2022 года № 6219-У «Об установлении срока начала обязательного

применения Международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 17

«Договоры страхования» и Международного стандарта финансовой

отчетности (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» страховыми организациями,

обществами взаимного страхования и негосударственными пенсионными

фондами, о внесении изменений в отдельные нормативные акты Банка России

по вопросам бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности

некредитных финансовых организаций и об отмене отдельных нормативных

актов Банка России по вопросам ведения некредитными финансовыми

организациями бухгалтерского учета»6.

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в

соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

1 Зарегистрировано Минюстом России 16 апреля 2018 года, регистрационный № 50781.
2 Зарегистрировано Минюстом России 14 октября 2020 года, регистрационный № 60389.
3 Зарегистрировано Минюстом России 19 октября 2022 года, регистрационный № 70621.
4 Зарегистрировано Минюстом России 23 июля 2020 года, регистрационный № 59055.
5 Зарегистрировано Минюстом России 20 июня 2024 года, регистрационный № 78623.
6 Зарегистрировано Минюстом России 20 сентября 2022 года, регистрационный № 70157.

3

заседания Совета директоров Банка России от __________ 2025 года № ПСД-

____) вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                              Э.С. Набиуллина